Engilsindis ad Bernardum, filium nostrum, canonicum ex prelibata sede, quam ereditatem 

convenimus ut non valeat minus quam uni ex filiis melioribus nostris. Sunt autem hec 

omnia in Ausone comitatum, infra iamdicta parochiam Sancti Ypoliti. Et advenerunt 

nobis per parentorum et per emptionem sive per omnes voces. Et sicut superius resonat 

ita damus iamdicte canonice ipsas duas pecias ad proprium alodium et ipsam ereditatem 

nos et filius noster iamdictus teneamus in vita nostra per vocem canonice et suorum 

canonicorum et ex pane et vino per unumquemque annum demus ipsam tascam ad 

prepositos iamdicte canonice. Post obitum vero nostrum ipsam ereditatem deveniat in iure 

et dominio predicte canonice suorumque canonicorum sine ulla fraude et engan. Si quis 

hoc disrumpere voluerit, quadruplum compositionem faciat iamdicte canonice atque 

anatemis vinculo subiaceat. 

           Actum est hoc II kalendas septembris, anno XL Philippi regis. 

           Sig+num Arnalli Argemiri. Sig+num Engelsie. Nos qui hoc puncto nostrarum 

manuum firmamus et laudamus et testes firmare rogamus. Sig+num Raimundi Arnalli. 

Sig+num Guillelmi Arnalli. Sig+num Berengarii Arnalli. Bernardus subdiaconus +* 

Guilelmus diachonus sss., qui hoc vidi et audivi* 

           Alerandus canonicus, qui hoc scripsit st sub sss in prefato die et anno. 
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1099, agost, 31 

Convinença.  Els canonges de la seu de Sant Pere fan una convinença amb Ramon Arnau, 

            castlà de Voltregà, per la qual li encomanen les batllies de Voltregà que la canònica 

            de Vic té per veu del bisbe Guillem i l’arquebisbe Berenguer, amb el dret de percebre 

            la meitat dels serveis i rèdits d’aquestes batllies.  

[A].  Original perdut 

              B.* Còpia de l’any 1178, AEV, vol. IX, núm. 25.  
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       C. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff.133r-133v, (Carta de quibusdam baiulii 

               et convenienciis).   

              a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1663, p. 946. 

Hec est convenientia que est facta inter canonicham sedis Sancti Petri Ausonensis 

 et canonicos eiusdem sedis et Raimundum Arnalli, castellanum de Vultregano. 

Comendant namque chanonici iamdicte sedis ad eundem Raimundum Arnalli ipsas 

baiulias de Voltregano quas iamdicta canonicha abet per vocem domni Guillelmi 

pontificis et Berengarii archiepiscopi, ut bene eas defendat et custodiat et malum in eis 

non faciat et ex placitis et serviciis et redditis que de iamdictis baiuliis solebat exire ad 

opus iamdicti Berengarii archiepiscopi abeat medietatem iamdictus Raimundus Arnalli 

per manus canonice et per manus canonichorum suorum et aliam medietatem retinent 

iamdicti canonici ad dominium de iamdicta chanonica. Nominatim sunt hec baiulie: ipsa 

de Guilelmi Sanlani et alia Mironi Durandi et tercia et quarta Petri et Sendredi, fratrum, 

quintam Atonis Galindi cum suis fratribus, sextam Olibani Ollegari et ipsa de Guilelmi 

Sendredi. Propter hoc quod iamdicti canonici comendant mihi Raimundi Arnalli, ego 

prelibatus Raimundus convenio ut ab hodierno die et deincebs prelibate canoniche et 

canonicis ibi Deo servientibus ut sim fidelis eorum de omne honore quod iamdicta 

canonicha et prelibati canonici tenent et abent et abere debent infra términos castri 

Voltregani et adiuvem ad tenere et ad defendere et ad gueregare ipsum honorem sicut 

melius potuero per rectam fidem sine engan contra cunctos homines et feminas, et post 

obitum meum si filium canonicum abuero hoc similiter abeat. Si vero filium canonicorum 

non abuero, cuncta hec deveniant in iure iamdicte canoniche. Et si aliquam forfecturam 

vobis fecero infra XXX dies quos vos mihi requisieritis vobis directum faciam; si noluero, 

universa superius inserta in iure canonice revertantur. 

           Actum est hoc II kalendas septembris, anno XLº Philippi regis. 

           Sig+num Raimundi Arnalli, qui hoc laudo et confirmo. Vitalis levita. 
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1099, octubre, 31 

Convinença. Berenguer, arquebisbe de Tarragona i bisbe d’Osona, va a Manresa i davant 

            molts clergues i laics introdueix a l’església de Santa Maria canonges sotmesos a la  

            regla de Sant Agustí i a l’autoritat de prior Bernat de Santa Maria de l’Estany. A la 

            mort d’aquest elegiran un prior amb el consetiment del bisbe i dels canonges de Vic. 

[A].  Original perdut 

 B.* Còpia coetània mutilada pel mig, AEV, vol. XI,  núm.37. 

 C.   Còpia parcial,  ACV, cal 9, episc. II,  núm 88. 

 D.  Terrassa, Arxiu Sant Esperit, Textum Evangeliorum, ff. 88v-89r. 

 E. ASM, pergamins, XI, núm. 2. 

a. FLÓREZ, España Sagrada, ap. XX,  pp.300-301. 

b. ORDEIG, Diplomatari de la catedral,  doc. 1665,  pp. 947-948.  

            Anno Incarnationis Domini noster Mº XCº VIIIIº. Ad fuit domnus Berengarius 

Tarrachonensis archiepiscopus, presulque Ausonensis in civitate Minorisa convenerunt ante 

eius presentiam multitudo virorum nobilium clericorum seu laicorum obsecraverunt que 

eum ut ecclesiam Sancte Marie ibi constructam que adiacet Ausonensis sedis, per prolixa 

tempora erat destituta ab obsequio religiosorum clericorum, ut eam tradisset in potestate 

canonicorum regulariter ibi degentium. Qua propter ego prelibatus presul, obediens precibus 
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predictorum, cum consilio canonicorum eorum intromisi in prelibatam ecclesiam kanonicos 

kanonice ibi absque proprio viventes secundum regulam Beati Augustini, locumque 

prefixum kanonicosque presentes ibi se introeuntes et qui in hac regula seu in hoc loco 

venturi sunt, commendo sub potestate Bernardi prioris de Stagno, ut ipse eos et qui venturi 

sunt, regat atque custodiat, sub prenotato ordine et tenore. Postquam idem prior ab hac luce 

substractus fuerit, si in congragacionem eiusdem ecclesie talis esse videatur, qui in hoc oficio 

digne possit eligere, eligatur cum consensu Ausonensis presulis et suorum kanonicorum. Si  

autem in eadem ecclesia talis inventus non fuerit, qui dignus possit fore in prioris regimine, 

ab assensu presulis Ausonensis, suorumque kanonicorum atque fratrum prenotate ecclesie 

Beate Marie eligatur, quem viderint esse dignum ex alia congregacione secundum regulam 

sanctorum Patrum. Ego vero Berengarius Tarragonensis archiepiscopus cum omni cetu 

clericorum Sancti Petri confirmo et corroboro ut eadem ecclesia non possit transverti ab hoc 

ordine et quidquid nunc habet vel postea adquisita fuerit, inconvulsa permaneant ei in 

perpetuum. Et qui hoc namque superius comprehensum in aliquo aut ex toto confringere 

temptaverit, ex parte Dei omnipotentis et auctoritate apostolorum Petri et Pauli successo-

rumque eorum, et nostra sit maledictus, et excommunicatus et a liminibus ecclesie sit 

sequestratus usquequo redigatur ad satisfactionem. 

           Actum est hoc secundo kalendas novembris, anno XL Philippo Rege regnante. 

          Berengarius, gratia Dei Tarragonensis archiepiscopus +. Pontius levita +. Berengarius 

paraphonista hic adsunt sua scripta sss. Raimundus Atoni sss. Guilabertus canonicus. 

Berengarius Eriballi clericus Sancti Petri. Seniofredus sss. Raimundus Petri canonicus. 

Bernardus archidiachonus sss. Guillelmus Raimundi. Alamandus levita.  

          Raimundus sacerdos qui cartam illam scripsit vocitatur. 
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1100, febrer,18   

Testament.  Ramon Ató,  canonge, volent anar  a Roma, atorga el seu  testament elegeix 

            marmessors Bernat prior de l’Estany Berenguer cabiscol i Ponç Bernat. Estableix 

            donacions a la canònica de Vic, Sant Pere de Casserres, Sant Marcel de Saderra 

            i  Santa Maria de l’Estany. 

A.*ACV, cal.6, núm. 335. 

               a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1667, pp. 950-951.  

           Sub sacro nomine Sancte Trinitatis. [Ego] Raimundo Atonis, clericus et canonicus 

sedis Sancti Petri, volens pergere Romam. Facio hunc testamentum ut si evenerit michi 

[...] vite me distribuantur omnes res meas Bernardus, prior de Stagno, et Berengarius 

capitiscole et Poncio Bernardi propinqui mei elemosinarii mei qui fideliter distribu[ant] 

Omnes res meas sicut subterius iniuncxero. In primis dimito Domino Deo et canonice 

Sancti Petri sedis Vici, omne meum alodium qui fuit patri vel matri mee et de fratribus 

meis cum domibus et triliis atque sacrariis et cum molendinis et molendinariis simul cum 

ipsas riarias et cum omnibus suis pertinenciis et cum pecia terre qui dicunt Buadela. Un 

tali modo ut teneant propinqui mei per laboratione. Id sunt Olibani Mironi et Guillelmi 

fratri suo atque Ysarni Olibe. Et dimito a Domino Deo et Sanctum Petrum Kastrumserris 

ipsum alodium  que emi de Salamo et de Amalrico et de Gonberto cum fratribus suis et 

teneat Ysarni Olibe per laboratione. Et dimito Sancti Sepulcri qui est in Vico ipsa kasa 

cum ipso clauso que tenet Guillelmi Oliba, simul cum ipsa fexa que emi de Suniarii. 
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Dimito ipso clauso que emit de Adalet et quartam partem de ipso manso de Mulnar et 

ipsum clausum que tenet Marti et cum pecia terre quam ipsa tenet et cum ipsa fexa que 

emi de Iovan simul cum ipsa Ruira ad Sanctum Marcellum pro aniversariis quod deberet 

abere in alodio ienitorum meorum. In tali modo ut teneat Arsendis cum viro suo per 

laboratione. Et dimitto ad Poncium Bernardi ipsum alodium qui est tascale Sancti 

Yohannis ipsum qui est ultra ipsam aqua Teceri et ipsum campum que dicunt Virardel 

simul cum ipsos closos  que emi de Richel cum viro suo, ut teneat in vita sua et post 

obitum suum remaneat Sancti Iohannis, solide et libere, et teneant propinqui mei per 

laboratione. Et dimito Sancte Marie de Stagno ipsa trilia que emi de Bernardi Eromiri, 

simili cum ipso sacrario et cum ipso barilio que est infra  parrochia Sancti Felici. 

           Actum est hoc XII kalendas marcii, anno XL regnante Philipo rege. 

           Remundus sacerdos sss* qui istum testamentum fieri iussit et firmavi firmarique